LEY DE PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO 
PARA EL AÑO FISCAL 2025

CAPÍTULO I

APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO

Artículo 1. Presupuesto Anual de Gastos para el Año Fiscal 2025

1.1 Se aprueba el Presupuesto Anual de Gastos para el Año Fiscal 2025 por el monto de S/ 251 801 045 185,00 
(DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS UN MILLONES CUARENTA Y CINCO MIL CIENTO OCHENTA 
Y CINCO Y 00/100 SOLES), que comprende los créditos presupuestarios máximos correspondientes a los pliegos 
presupuestarios del Gobierno Nacional, los gobiernos regionales y los gobiernos locales, agrupados en Gobierno Central 
e instancias descentralizadas, conforme a la Constitución Política del Perú y de acuerdo con el detalle siguiente:

[...]

Artículo 2. Recursos que fi nancian el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025. 
Los recursos que fi nancian el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025 se estiman por fuentes de 

fi nanciamiento, por el monto total de S/ 251 801 045 185,00 (DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS UN 
MILLONES CUARENTA Y CINCO MIL CIENTO OCHENTA Y CINCO Y 00/100 SOLES), conforme al siguiente detalle:

Fuentes de fi nanciamiento Soles

Recursos ordinarios  166 874 905 062,00
Recursos directamente recaudados  7 991 228 073,00
Recursos por operaciones ofi ciales de crédito  31 391 114 247,00
Donaciones y transferencias  495 192 093,00

[...]

más años de tiempo de servicios adicionales al mínimo requerido para su ubicación inicial en el nivel de 

carrera.

     b) Al segundo año de haberse aprobado el presente reglamento, se efectuará un segundo concurso en el 

que tendrán la oportunidad de participar los servidores que además de contar con un mínimo de ciento dos 

(102) horas de capacitación  acumuladas durante los dos (2) primeros años de vigencia del reglamento, 

posean dos (2) o más años de tiempo de servicios adicionales al mínimo requerido para su ubicación inicial 

en el nivel de carrera.

A partir de su ubicación en los niveles de carrera, los servidores quedan rehabilitados  de las